PROJETO DE LEI Nº                   DE                         DE                     2024.

Institui a Semana Estadual de Valorização

dos Municípios que compõem a Chapada

dos Veadeiros e dá outras providências

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art.10 da Constituição

Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a Semana Estadual de Valorização dos Municípios da Chapada dos

Veadeiros, a ser realizada, anualmente, na semana que inclui o dia 15 de julho.

Art. 2° A Semana Estadual de Valorização dos Municípios da Chapada dos Veadeiros tem como

objetivos:

I - evidenciar a importância dos municípios que compõem a Chapada dos Veadeiros;

II - estimular a adoção de políticas públicas de incentivo ao crescimento econômico e sustentável;

III - incentivar e valorizar o empreendedorismo na região;

IV-  debater as desigualdades regionais;

V - discutir soluções para os problemas comuns relacionados aos serviços públicos; e

VI - estimular a proposição de diretrizes e estratégias de atuação que auxiliem o Poder Público

na concretização de políticas públicas, com foco na garantia do desenvolvimento.

Art. 3° A Semana Estadual ora instituída passa a integrar o calendário Cívico, Cultural e Turístico

do Estado de Goiás.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM               DE                DE 2024.

AMILTON FILHO

(assinado eletronicamente)

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

  O presente projeto tem como beneficiários os municípios da Chapada dos Veadeiros,

com o objetivo de impulsionar investimentos no ecoturismo, fortalecendo tanto a economia

quanto a infraestrutura municipal.

  A proposta visa promover um desenvolvimento equilibrado nos oito municípios que

compõem a Microrregião da Chapada dos Veadeiros: Alto Paraíso de Goiás, Campos Belos,

Cavalcante, Colinas do Sul, Monte Alegre de Goiás, Nova Roma, São João D'Aliança e Teresina

de Goiás.

  Atualmente, todos os municípios da microrregião possuem grande potencial turístico, com

paisagens naturais exuberantes, mas enfrentam desafios em relação à infraestrutura e

visibilidade. Este projeto busca valorizar cada um desses municípios, que, apesar de suas

belezas naturais, ainda não recebem a atenção necessária para desenvolverem suas

capacidades turísticas de forma plena.

  A Semana Estadual, que será realizada anualmente na semana que inclui o dia 15 de

julho, foi escolhida propositalmente por coincidir com a época do ano em que a Chapada dos

Veadeiros se torna mais propícia a receber turistas. Esse período, marcado pela ausência de

chuvas, favorece o acesso às trilhas e cachoeiras da região, oferecendo maior segurança e

conforto aos visitantes. Além disso, por ser uma época de férias escolares, a data torna-se ideal

para aumentar o fluxo de turistas, contribuindo para o fortalecimento da economia local, por meio

do ecoturismo e da promoção dos negócios regionais.

  Frisa-se os principais objetivos dessa semana são evidenciar a importância dos

municípios, estimular políticas públicas voltadas ao crescimento econômico sustentável,

fomentar o empreendedorismo local e debater as desigualdades regionais.

  Além do já exposto, a semana buscará soluções para os problemas comuns relacionados

aos serviços públicos e propor diretrizes que auxiliem o poder público na formulação de políticas

para garantir o desenvolvimento da região. Durante o evento, serão promovidas feiras, palestras

e atividades regionais que incentivem o artesanato e a gastronomia local, além de discussões

sobre questões ambientais e sociais.

  O principal intuito do projeto é garantir o crescimento econômico, estrutural e populacional

desses municípios, fortalecendo o turismo, melhorando a infraestrutura e valorizando a cultura

local, sempre promovendo práticas sustentáveis. Ao incluir essa semana no calendário Cívico,

Cultural e Turístico do Estado de Goiás, o projeto reforça a importância da preservação do

patrimônio natural da Chapada dos Veadeiros e a promoção do seu desenvolvimento para as

futuras gerações.

   Por fim, dada a relevância da proposição e atendidos os requisitos legais, peço o apoio

dos nobres Pares para a aprovação da presente proposta.

SALA DAS SESSÕES, EM               DE                DE 2024.

AMILTON FILHO

(assinado eletronicamente)

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003200310032003700360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003200310032003700360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200310032003700360039003A005000

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 18/10/2024 14:24

Checksum: 83CF591270BD34E43C00D18E6166842B3F90F8BF337DB65C4B90F0EA54F23049